La saviesa divina s'anomena llei eterna pel fet que dirigeix totes les coses, conduint a cada una d'elles vers el fi que li convé; ara bé, la llei eterna pressuposa que a la ment de Déu s'hi troba una imatge exemplar d'allò que cada cosa és, car a una cosa li correspondrà un fi o un altre segons quina sigui la seva naturalesa. La saviesa en virtut de la qual Déu crea totes les coses s'atribueix al Fill, que és el concepte per mitjà del qual Déu s'entén a si mateix i a totes les altres coses, és a dir, el Verb.⁸⁴

Precisament en el Verb és on es troben les raons exemplars en vistes a les quals han estat produïdes totes les criatures: «El Verb de Déu és el concepte pel qual Déu s'entén a si mateix i a les altres coses. Però Déu es compara amb la criatura com l'artista amb la seva obra. Però observem en l'artista que allò que produeix a l'exterior ho produeix a semblança d'un concepte seu. Per ço, fa la casa en la matèria a semblança de la casa que ha format en la seva ment; i si la casa exterior convé amb la casa preconcebuda, és una obra degudament ordenada; si no, no. Ara bé, com que totes les criatures estan òptimament disposades, en tant que produïdes per un Artista en el qual no pot haver-hi error o defecte, concorden pleníssimament amb el concepte diví segons llur mode. Per ço diu Boeci a la *Consolació* [III, metre 9]: “el més Bell [*pulcherrimus*], en contenir a la seva ment un món bell, el forma en una imatge semblant”».⁸⁵

82. Cf. TORRAS I BAGES, «La força de...», *op. cit.*, p. 317.

83. «Respondeo dicendum quod dupliciter aliquid cognosci potest: uno modo, in seipso; alio modo, in suo effectu, in quo aliqua similitudo eius invenitur; sicut aliquid non videns solem in sua substantia, cognoscit ipsum in sua irradiatione. Sic igitur dicendum est quod legem aeternam nullus potest cognoscere secundum quod in seipsa est, nisi solum beati, qui Deum per essentiam vident. Sed omnis creatura rationalis ipsam cognoscit secundum aliquam eius irradiationem, vel maiorem vel minorem. Omnis enim cognitio veritatis est quaedam irradiatio et participatio legis aeternae, quae est veritas incommutabilis, ut Augustinus dicit, in libro “De vera relig.”» (SANT TOMÀS, *Summa Theologiae*, I-II, q. 93, a. 2, in c).

84. Cf. SANT TOMÀS, *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, c. 1, lect. 2.

85. «Verbum Dei est ipse conceptus Dei, quo seipsum et alia intelligit. Deus autem comparatur ad creaturam, sicut artifex ad opus suum. Hoc autem videmus quod artifex, illud quod producit extra, producit in similitudinem conceptus sui. Unde facit domum in materia ad similitudinem domus, quam in mente sua formavit; quod si domus extra conveniat domui praeconceptae, est opus debito modo ordinatum; si non, non. Quia vero tota creatura optime disposita est, utpote producta ab artifice, in quo non potest